
 
 

 
 

   Об утверждении Порядка предоставления мер социальной поддержки 

обучающимся муниципальных общеобразовательных организаций 

Каменского района Пензенской области при организации питания 

 

 В целях предоставления мер социальной поддержки обучающимся 

муниципальных общеобразовательных учреждений Каменского района 

Пензенской области при организации питания, на основании Закона 

Российской Федерации от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в 

Российской Федерации», Федерального закона Российской Федерации от 

06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного 

самоуправления в Российской Федерации», Устава Каменского района 

Пензенской области, 

 

Собрание представителей решило: 

 

 1. Утвердить Порядок предоставления мер социальной поддержки 

обучающимся муниципальных общеобразовательных организаций 

Каменского района Пензенской области при организации питания согласно 

приложению к настоящему решению. 

 2. Опубликовать настоящее решение в информационном бюллетене 

Каменского района Пензенской области «Вестник Каменского района». 

 3. Настоящее решение вступает в силу после дня его официального 

опубликования и распространяется на правоотношения, возникшие с 1 

января 2017 года. 

 4. Признать утратившими силу следующие решения: 

 4.1. Решение Собрания представителей Каменского района Пензенской 

области от 26.12.2013 №288-35/3 «Об утверждении Порядка организации 

питания в муниципальных общеобразовательных организациях Каменского 

района Пензенской области»; 

СОБРАНИЕ ПРЕДСТАВИТЕЛЕЙ 

КАМЕНСКОГО РАЙОНА ПЕНЗЕНСКОЙ ОБЛАСТИ 

ЧЕТВЕРТОГО СОЗЫВА 

 

Р Е Ш Е Н И Е 

от 14.11.2016 № 28-3/4 
г.Каменка 



 2 

 4.2. Решение Собрания представителей Каменского района Пензенской 

области от 11.06.2016 №609-65/3 «О внесении изменений в решение 

Собрания представителей Каменского района Пензенской области от 

26.12.2013 № 288-35/3 «Об утверждении Порядка организации питания в 

муниципальных общеобразовательных организациях Каменского района 

Пензенской области». 

 5. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на 

председателя постоянной комиссии Собрания представителей Каменского 

района Пензенской области по нормотворчеству и социальной политике. 

 

 

 

 

Глава Каменского района 

Пензенской области                                                      А.Н.Рябов 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 3 

Приложение  

к решению Собрания представителей 

Каменского района Пензенской области 

от 14.11.2016 № 28-3/4  

 

Порядок предоставления мер социальной поддержки обучающимся 

муниципальных общеобразовательных организаций Каменского района 

Пензенской области 

1. Порядок предоставления мер социальной поддержки обучающимся 

муниципальных общеобразовательных организаций Каменского района 

Пензенской области (далее Порядок) устанавливает условия предоставления 

дополнительных мер социальной поддержки обучающимся во время учебной 

деятельности за счет бюджета Каменского района Пензенской области. 

2. Настоящий Порядок разработан в соответствии с Законом Российской 

Федерации от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской 

Федерации», постановлением Главного государственного санитарного врача 

Российской Федерации от 23.07.2008 №45 «Об утверждении СанПиН 

2.4.5.2409-08». 

3. Организация питания обучающихся муниципальных 

общеобразовательных организаций Каменского района Пензенской области  

осуществляется муниципальными общеобразовательными учреждениями 

Каменского района Пензенской области (далее школа) и организациями, 

оказывающими услуги по питанию. 

4. Предоставление горячего питания обучающимся производится 

исключительно на добровольной основе. 

5. Рекомендуемая стоимость питания (завтрака и обеда) составляет: 

- обучающимся в возрасте от 7 до 11 лет: 

завтрак – до 32 рублей, обед – до 48 рублей, полдник для воспитанников 

группы продленного дня – до 16 рублей за одну порцию соответственно; 

- обучающимся в возрасте от 11 до 18 лет: 

завтрак – до 37 рублей, обед – до 55,50 рублей, полдник для 

воспитанников группы продленного дня – до 18,50 рублей за одну порцию 

соответственно. 

6. Право на бесплатное двухразовое питание (завтрак и обед) 

предоставляется обучающимся, признанными в установленном порядке 

инвалидами, обучающимся с ограниченными возможностями здоровья. 

7. Основанием для предоставления бесплатного питания обучающимся, 

признанным в установленном порядке инвалидами являются следующие 

документы: 

- заявление родителей (законных представителей); 

- медицинское заключение соответствующего компетентного органа о 

присвоении той или иной группы инвалидности. 

8. Основанием для предоставления бесплатного питания обучающимся с 

ограниченными возможностями здоровья являются следующие документы: 

- заявление родителей (законных представителей); 



 4 

- заключение территориальной (районной) или центральной (областной) 

ПМПК. 

9. Право на бесплатное питание (обед) предоставляется обучающимся из 

многодетных малообеспеченных семей. 

10. Основанием для предоставления бесплатного питания (обед) 

обучающимся из многодетных малообеспеченных семей являются следующие 

документы: 

 - заявление родителей (законных представителей); 

- справка о составе семьи; 

- справка о назначенных суммах с органов соцзащиты о ежемесячном 

пособии на ребенка в соответствии с Законом Пензенской области от 

21.04.2005 №795-ЗПО «О пособиях семьям, имеющим детей», с Законом 

Пензенской области от 28.12.2004 №731-ЗПО «О мерах социальной поддержки 

многодетных семей, проживающих на территории Пензенской области». 

11. В случае отсутствия обучающегося в школе или отказа (в 

письменной форме) от предлагаемых завтраков или обедов  дополнительные 

меры социальной поддержки в виде полной оплаты питания не оказываются.  

12. Решение на предоставление мер социальной поддержки 

обучающимся при организации питания принимается по заявлению родителей 

(законных представителей) и оформляется приказом руководителя школы. 

13. Предоставление мер социальной поддержки обучающимся при 

организации питания начинается со следующего дня после подачи заявления 

родителями (законными представителями).  

14. Право на предоставление мер социальной поддержки утрачивается в 

случае: отчисления обучающегося из школы, окончания срока установления 

инвалидности обучающемуся, окончания срока выплат ежемесячного пособия 

на ребенка. 

15. Школа осуществляет ежемесячно учет обучающихся, получающих 

меры социальной поддержки. 

16. Продукция, собранная с закрепленного за школой земельного 

участка, может быть использована для удешевления стоимости и обеспечения 

более качественного питания обучающихся. 

17. Управление финансов Каменского района Пензенской области    

осуществляет финансирование Управления образования администрации 

Каменского района Пензенской области на основании заявки. Заявка 

предоставляется Управлением образования администрации Каменского района 

Пензенской области до 25 числа месяца, предшествующего месяцу, в котором 

будут производиться расходы по питанию льготников в школах. 

18. Заявки на финансирование школ для оказания дополнительных мер 

социальной поддержки обучающихся при организации питания подаются 

школами в соответствии с численностью обучающихся и количеством 

учебных дней в Управление образования администрации Каменского района 

Пензенской области не позднее 20 числа текущего месяца на следующий 

месяц в строгом соответствии с объемами, исходя из средств, 

предусмотренных в бюджете Каменского района. 


